
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.297 51Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº130/2020-SEEL, 28 DE JULHO DE 2020.
INTERROMPER, a partir de 03 de Julho de 2020 o gozo de férias por ne-
cessidade de serviço, do servidor GUILHERME SANTOS DA SILVA, matrícu-
la nº5946193/1, referente ao exercício 2019/2020, publicada no DOE N. 
34.253 de 15/06/2020, a ser marcado em período oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 565935
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
No 07/2019 – 30 JULHO DE 2020

Onde lê-se: VALOR: R$ 590.000,00 (quinhentos e noventa reais).
Leia-se: VALOR: R$ 590.000,00 (quinhentos e noventa mil reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Edielen Lopes S. da Silva. Di-
retora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 566077
ERRATA AO 4º TERMO ADITIVO CONTRATO 

DE GESTÃO 01/2016 - 30 DE JULHO DE 2020.
“CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA E DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: O 
prazo de vigência do presente termo será de 12 (doze) meses, contados a 
partir do dia 17 de Agosto de 2019, com término em 17 de Agosto de 2020, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, observadas as 
formalidades legais previstas no artigo 27 do Decreto Estadual n° 21, de 
14 de fevereiro de 2019”. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Edielen Lopes S. da Silva. Diretora 
de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 566091
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 196/2020/GAB/DPG, DE 30 DE JULHO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções previstas no art. 8º, I, VIII da Lei Complementar nº 54, de 07 de 
fevereiro de 2006, considerando que o Defensor Público FABIO RANGEL 
PEREIRA DE SOUZA desempenhou o cargo de Coordenador do NTI; RE-
SOLVE:
Art. 1º O art. 3º da PORTARIA nº 184/2020-GAB/DPG, de 22 de julho de 
2020, publicada no D.O.E. nº 34.294, passa a constar acrescido do inciso 
VII, com a seguinte redação:
“Art. 3º........................
VII - Fabio Rangel Pereira De Souza, matrícula nº 55589067/1, Coordena-
dor de Políticas Criminais Metropolitano. (NR)”
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 566061
PORTARIA Nº. 191/2020-GAB/DPG, DE 29 DE JULHO DE 2020. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/532960; resolve: Designar a Defensora Pública MAYANA 
BARROS JORGE JOÃO para realizar itinerância na Defensoria Pública de 
Nova Timboteua a contar de 05 de agosto de 2020, sem prejuízo de sua 
designação anterior.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 565788

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 560/2020 - DPG - 28/07/2020. 
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº. 2020/216023 - GGP, 
de 16/03/2020 RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico Nº 60327, 
Licença para acompanhar pessoa da família ao Servidor Público ANTONIO 
SAMIR MURIBECA MUFARREJ, matrícula nº. 57201214, no período de 
07/03/2020 a 05/04/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 565772

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 562/2020-DPG, DE 29/07/2020. 
Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 
2006. Considerando o Processo nº 2020/544032. RESOLVE: Designar o 
Servidor Público ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, Id. funcional 
nº 54194024/ 2, para responder pela Gerência de Transporte da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, durante o período de férias do titular, THIAGO 
PITMAN SOLHEIRO, Id. funcional: 5928462/ 1, sendo no período de 
16/07/2020 a 14/08/2020, com efeitos fi nanceiros. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se;
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 565815

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 553/2020 - DPG - 27/07/2020
-Onde se lê: Lei Estadual nº 5.510/94
-Leia-se: Lei Estadual nº 5.810/94 
OBS: Publicada no DOE nº 34.295 de 29/07/2020.

Protocolo: 565755

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 561/2020-DPG, DE 29/07/2020. 
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. Considerando o Processo nº 2020/467617. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor Público JOEL DOS 
SANTOS MAIA, Id. Funcional: 5900077/ 1, referente ao Período Aquisitivo 
(2019/2020), com gozo no intervalo de 27/07/2020 a 25/08/2020. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 565814

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 559/2020 – DPG, DE 29/07/2020. 
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 7 de fevereiro de 2006. 
Considerando o que consta no processo Administrativo nº 2019/385899; 
e Considerando o poder/dever de Autotutela Administrativa; RESOLVE: 
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 1502/2019 – DPG, de afastamento para 
aposentadoria, publicada no DOE nº 34.027, de 05/11/2019, em nome 
do Defensor Público JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, matrícula nº 
3083756. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 565779
ATO Nº 125, DE 30 DE JULHO DE 2020. O Defensor Público-Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: 
Exonerar, a pedido, FÁBIO JOSÉ DE CARVALHO, ID. funcional nº 8042939, 
do cargo em comissão de COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO, Código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 31 de julho de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo 566093


